Постановление Правительства РФ от
06.02.2023 N 164

(ред. от 28.09.2023)
"О внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации по

вопросам обращения мощности на оптовом
рынке электрической энергии и мощности"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 12.02.2024

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 6 февраля 2023 г. N 164

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСАМ ОБРАЩЕНИЯ МОЩНОСТИ НА ОПТОВОМ РЫНКЕ
ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ И МОЩНОСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства РФ от 28.09.2023 N 1580)

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской
Федерации по вопросам обращения мощности на оптовом рынке электрической энергии и мощности.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Установить, что пункт 11 Правил определения цены на мощность, продаваемую по договорам о
предоставлении мощности, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13
апреля 2010 г. N 238 "Об определении ценовых параметров торговли мощностью на оптовом рынке
электрической энергии и мощности" (в редакции настоящего постановления), применяется при
определении цены на мощность, продаваемую по договорам о предоставлении мощности, начиная с
расчетного периода - с января 2023 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 6 февраля 2023 г. N 164

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСАМ ОБРАЩЕНИЯ МОЩНОСТИ НА ОПТОВОМ РЫНКЕ
ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ И МОЩНОСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства РФ от 28.09.2023 N 1580)

1. В пункте 11 Правил определения цены на мощность, продаваемую по договорам о
предоставлении мощности, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13
апреля 2010 г. N 238 "Об определении ценовых параметров торговли мощностью на оптовом рынке
электрической энергии и мощности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 16, ст.
1922; 2016, N 26, ст. 4067; 2017, N 37, ст. 5531; 2018, N 52, ст. 8266; 2019, N 5, ст. 389):

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.02.2024

Постановление Правительства РФ от 06.02.2023 N 164
(ред. от 28.09.2023)
"О внесении изменений в некоторые акты Правитель...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=458363&amp;dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=458363&amp;dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=458416&amp;dst=100166
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=458416&amp;dst=100166
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=458363&amp;dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=458363&amp;dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=316918&amp;dst=100166
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=316918&amp;dst=100166
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=316918&amp;dst=29
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=316918&amp;dst=29
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

б) абзац пятый изложить в следующей редакции:

"Цкомi+3 - цена на мощность, определенная для ценовой зоны, в которой расположен
соответствующий генерирующий объект, по итогам конкурентного отбора мощности, проведенного на год
i+3. В 2023 году (i = 2023) Цкомi+3 умножается на коэффициент, равный индексу потребительских цен за
2022 год (ИПЦ2022);".

2. В Правилах оптового рынка электрической энергии и мощности, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2010 г. N 1172 "Об утверждении Правил оптового
рынка электрической энергии и мощности и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации по вопросам организации функционирования оптового рынка электрической
энергии и мощности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 14, ст. 1916; 2015, N
36, ст. 5034; 2017, N 25, ст. 3684; N 43, ст. 6335):

а) в абзаце втором пункта 196(1) слова "3 календарных лет" заменить словами "5 календарных лет";

б) в абзаце третьем пункта 197 слова "31 декабря 2022 г." заменить словами "1 января 2023 г.";

в) в пункте 264:

абзацы второй - третий утратили силу. - Постановление Правительства РФ от 28.09.2023 N 1580;

в абзаце пятом слова "С 2023 по 2027" заменить словами "С 2024 по 2026";

г) в пункте 292:

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

"Kпуск - величина, равная количеству определенных в соответствии с договором о присоединении к
торговой системе оптового рынка пусков единицы генерирующего оборудования в месяце m,
произошедших в сутках, для которых в отношении указанной единицы генерирующего оборудования в
порядке, установленном договором о присоединении к торговой системе оптового рынка, системным
оператором при выборе состава оборудования была учтена необходимость экономии ресурса работы.".

3. В приложении N 5(3) к Основам ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) в
электроэнергетике, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря
2011 г. N 1178 "О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 4, ст. 504; 2021, N 49, ст. 8218):

а) абзац второй пункта 4 изложить в следующей редакции:

б) в абзаце четвертом пункта 6 слова "пунктом 7" заменить словами "пунктом 11";

в) в пункте 7:

абзац второй изложить в следующей редакции:

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.02.2024

Постановление Правительства РФ от 06.02.2023 N 164
(ред. от 28.09.2023)
"О внесении изменений в некоторые акты Правитель...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=316918&amp;dst=30
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=316918&amp;dst=30
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=438256&amp;dst=100027
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=438256&amp;dst=100027
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=438256&amp;dst=4980
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=438256&amp;dst=4980
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=438256&amp;dst=101943
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=438256&amp;dst=101943
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=438256&amp;dst=4494
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=438256&amp;dst=4494
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=458363&amp;dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=458363&amp;dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=438256&amp;dst=101925
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=438256&amp;dst=101925
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=438256&amp;dst=5358
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=438256&amp;dst=5358
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=438256&amp;dst=5365
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=438256&amp;dst=5365
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=438449&amp;dst=1174
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=438449&amp;dst=1174
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=438449&amp;dst=1186
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=438449&amp;dst=1186
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=438449&amp;dst=1199
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=438449&amp;dst=1199
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=438449&amp;dst=1205
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=438449&amp;dst=1205
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=438449&amp;dst=1206
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=438449&amp;dst=1206
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

в абзаце пятом слова "пунктом 7" заменить словами "пунктом 11".

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.02.2024

Постановление Правительства РФ от 06.02.2023 N 164
(ред. от 28.09.2023)
"О внесении изменений в некоторые акты Правитель...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=438449&amp;dst=1209
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=438449&amp;dst=1209
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по вопросам обращения мощности на оптовом рынке электрической энергии и мощности